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riepengesystemet. Og det anser Venstre for urea- 
listisk for indeværende. 

Der er tre grunde til ikke at lave om på det 
her og nu. 

For det første, fordi indholdet formentlig vil 
være i strid med EU-regler, der forudsætter, at 
der på lønmodtagerens vegne tages hånd om, at 
penge til afholdelse af ferie, for så vidt angår mi- 
nimum 4 uger, er til rådighed, når ferien afhol- 
des. Så skal vi have lavet noget om, så skal vi 
også have ophævet disse EU-regler. 

For det andet, fordi forslaget indebærer et 
indgreb i kollektive overenskomster, som det ef- 
ter Venstres opfattelse ikke er tvingende nød- 
vendigt at gøre. 

For det tredje er det naturligvis ikke uden be- 
tydning, at de ønskede ændringer vil medføre 
betragtelige udgifter i overgangsåret, som efter 
Venstres opfattelse kan anvendes til et bedre for- 
mål. 

Så på denne baggrund kan Venstre ikke støtte 
forslaget i sin fulde længde. Men jeg vil godt 
præcisere, at det, der er forslagets punkt 4 med 
hensyn til uafhentet feriegodtgørelse, jo er en 
del af det, som forhandles i øjeblikket. 

Til slut vil jeg så sige, at der altså med det nu- 
værende er tale om et meget tungt feriepengesy- 
stem. Det er meget centraliseret, det er meget 
barnepigeagtigt. Og kan vi løse de her tre pro- 
blemstillinger, så kan man godt forestille sig, at 
vi på længere sigt kan foretage denne omlæg- 
ning af hele feriepengesystemet. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Ole Vagn Christensen som ordfører. 

Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg mener generelt, at vi har et godt feriepenge- 
system. Jeg synes, det er dejligt at høre, at 75 pet. 
er områder, som vedrører overenskomster, og at 
de sidste er de små områder inden for overens- 
komstområdet, hvor man sådan set er i den situ- 
ation, at man her er nødt til at have noget kollek- 
tivt for også at have den fornødne sikkerhed. 

Men når jeg alligevel vil gøre et par bemærk- 
ninger til det her forslag, så er det, fordi det jo 
rejser nogle principielle spørgsmål, f.eks. 
spørgsmålet om, hvem der har ret til lønmodta- 
gerens feriepenge. Og det er det, De Radikale 
ønsker, at vi skal tage stilling til. 

Jeg mener, at vi har set mange forslag i det 
her Folketing, der angriber feriefonden, altså de 
ordninger, hvor man har den solidariske ord- 
ning, og hvor man sikrer, at disse svage lønmod- 

tagere sådan set kan få deres ferie. Men når det 
derimod drejer sig om hele det aftalemæssige 
område, ja, så har vi sjældent hørt noget. Vi har 
også hørt ministeren her sige, at der jo her er tale 
om et overenskomstområde. 

Når jeg derfor siger, at det er et sympatisk 
forslag, så er det ud fra, at det sådan set stiller 
alle lønmodtagere lige, at det sørger for, at pen- 
gene går til den enkelte lønmodtager, både ren- 
terne og det hele. Så er jeg godt klar over, og det 
har jeg også nævnt sidst, da vi diskuterede an- 
dre indgreb omkring ferieordningen, at det her 
spørgsmål altså også handler om, at man her vil 
gribe ind i aftalesystemet, at man her faktisk vil 
svække virksomhedernes konkurrencemulighe- 
der ved at hente likviditet ud af virksomheder- 
ne, som man så skal skaffe sig på anden vis. 

Kl. 19.00 
Det er jo det, der er sandheden: I det øjeblik, 

man begynder at røre ved dét -  det kan jeg også 
forstå på de ordførere, der har været heroppe -  
ser man, at det faktisk er regeringens hensigt at 
tage fat på Arbejdsmarkedets Feriefond. Det vil 
sige, at man sådan set sikrer, at også de svageste 
er sikret, at der er penge til deres ferie. Man si- 
ger til dem: Jamen I skal have jeres feriepenge, 
og I skal også have forrentningen af dem, og så 
må I ellers overlades til jer selv, hvorimod der vil 
være andre regler på det overenskomstbaserede 
område. 

Jeg mener ikke, man kan behandle ferielov- 
området på den måde, og jeg håber derfor, mini- 
steren kommer til besindelse og indser, at det i 
virkeligheden handler om, hvordan vi får sikret, 
at vi har et ferielovsystem, som gør, at det ferie- 
baserede aftalesystem fortsat kan fungere, og 
også kan sikre, at de, der er tilknyttet Arbejds- 
markedets Feriefond, får mulighed for at have 
den fornødne sikkerhed. Derfor forstod jeg slet 
ikke det, som blev sagt fra Dansk Folkeparti, for 
jeg har forstået det sådan, at Dansk Folkeparti 
har ment, at samtlige lønmodtagere skulle have 
deres feriepenge. 

Jeg håber sandelig, at når vi ser de forslag; 
der nu kommer frem, vil vi ikke opleve, at der er 
tale om en forskelsbehandling af mennesker. Vi 
får lejlighed til at drøfte det her meget mere ind- 
gående, men jeg kan altså ikke give tilslutning * 
til forslaget, som det ligger, og det skyldes sim- 
pelt hen, at vi har den generelle holdning i So- 
cialdemokratiet, at vi ikke vil gribe ind i over- 
enskomster. Vi mener, at det aftalesystem, vi har 
i dag, er det fornuftigste system. 


